
 

REGIONE PIEMONTE BU4S3 28/01/2021 
 

Codice A1821A 
D.D. 14 dicembre 2020, n. 3441 
RIMBORSO CON FONDI REGIONALI A DATORI DI LAVORO PER ONERI 
VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE AI SENSI DEGLI ARTT. 39-40 D.LGS 1/2018 
- IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA SOMMA COMPLESSIVA DI EURO 2.270,28 SUL 
CAP DI SPESA n. 176143/20. 
 

 

ATTO DD 3441/A1821A/2020 DEL 14/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1821A - Protezione civile 
 
 
 
OGGETTO: 

 
RIMBORSO CON FONDI REGIONALI A DATORI DI LAVORO PER ONERI 
VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE AI SENSI DEGLI ARTT. 39-40 
D.LGS 1/2018 – IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA SOMMA COMPLESSIVA 
DI EURO 2.270,28 SUL CAP DI SPESA n. 176143/20. 
 

 
Premesso che con il nuovo Codice della Protezione Civile, D.Lgs n. 1 del 2/01/2018, che abroga e 
sostituisce integralmente la precedente Legge Quadro della Protezione Civile, ex L. 225/92, sono 
state riviste ed aggiornate le disposizioni normative di carattere generale inerenti il “Servizio 
nazionale di Protezione Civile” e ridefinite alcune procedure relative alla sua concreta gestione, ivi 
comprese le attribuzioni e le competenze dei rispettivi sistemi regionali di protezione civile; 
 
Richiamato il decreto legislativo n. 112 del 31/03/98 art. 108, relativo al trasferimento di ulteriori 
funzioni a Regioni, Province e Comuni, tra cui ampie competenze in materia di protezione civile; 
 
Vista la L.R. 44/2000, che disciplina le disposizioni normative in attuazione del succitato D.Lgs. 
112/98 in merito al conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato a Regioni ed Enti 
Locali, in attuazione del Capo I L. 59/97; in particolare, l’art. 70, elenca le funzioni amministrative 
di competenza delle Regioni in materia di protezione civile e più specificatamente, alla lettera i) 
prevede la promozione, l’incentivazione e il coordinamento del volontariato; 
 
Atteso che con L.R. 7/2003, in attuazione della succitata L.R. 44/2000, sono stati definiti i compiti 
della Regione materia di Protezione Civile. In particolare l’art. 1 lettera h) prevede la valorizzazione 
e il sostegno del volontariato e l’art 19 c. 2 affida alla Regione il compito di stimolare le iniziative 
del volontariato di protezione civile, assicurandone il coordinamento; 
 
Visto l’art 39 del nuovo codice di Protezione Civile, D.Lgs n. 1 del 2/1/2018, (ex art. 9 DPR n. 



 

194/2001), che prevede il rimborso a favore dei datori di lavoro di volontari di protezione civile, 
regolarmente iscritti nell’Elenco di cui all’Art 34 del medesimo D.Lgs 1/2018, delle spese relative 
al mantenimento del trattamento economico e previdenziale propri dipendenti impiegati in attività 
di soccorso ed assistenza alla popolazione, in occasione di Eventi di protezione civile ufficialmente 
riconosciuti come tali, a seguito di formale attivazione da parte dell’Autorità competente; 
 
Dato altresì atto che l’art. 40 D.Lgs n. 1/2018, ex art. 10 DPR n. 194/2001, prevede tra l’altro che le 
istanze dei datori di lavoro, volte ad ottenere i rimborsi di cui sopra, devono essere presentate al 
soggetto istituzionale che ha disposto l’attivazione, il quale, effettuate le necessarie verifiche 
istruttorie, provvede ad effettuare i rimborsi nei limiti delle proprie disponibilità di bilancio; 
 
Richiamata la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24/2/2020, che abroga e 
sostituisce integralmente la circolare DPC/VRE/054056 del 26/11/2004 “Applicazione benefici 
normativi DPR 194/2001”, che fornisce le nuove linee guida in merito alle modalità e alle 
procedure per la presentazione e la gestione amministrativa delle istanze di rimborso di che trattasi; 
 
Considerato che generalmente, in caso di Eventi riconducibili alla lettera c) ex art 2 Legge n. 
225/92, ora sostituito dall’art. 7 del su citato Codice di Protezione Civile, DLgs n. 1 del 2/01/2018, 
l’onere dei rimborsi spetta al Dipartimento della Protezione Civile, che provvede al trasferimento 
dei fondi statali alle Regioni e Province autonome competenti, a seguito di regolare istruttoria delle 
pratiche effettuata dalle medesime Regioni e/o Province autonome interessate; 
 
Rilevato invece che, nel caso di Eventi ed Emergenze a carattere locale e/o regionale, riconducibili 
alle lettere a) e b) del summenzionato art. 7 D.Lgs n. 1 del 20/1/2018, ovvero quando sussistano le 
condizioni specificamente previste dalla DGR n. 35-7149 del 24/2/2014, art 2 Allegato A, in 
particolare paragrafi 2.1.2 e 2.1.5 (per gli AIB), gli oneri relativi ai rimborsi per il volontariato ex 
art 9 DPR 194/01 sono da ritenersi a carico del Bilancio della Regione e/o dell’Ente Locale 
attivatore del volontariato (in questa seconda fattispecie, si intende tipicamente il Comune, in caso 
di eventi puntuali e molto localizzati, a cui il Comune è in grado di rispondere autonomamente con i 
propri mezzi, senza ricorrere al supporto di sussidiarietà fornito da Enti ed Istituzioni sovra-
ordinate); 
 
Nelle situazioni su indicate, sempre in base alla DGR n. 35-7149/2014 sopra citata, quando l’Ente 
attivatore del VOPC è la Regione, le spese sostenute dalle Organizzazioni di Volontariato ai sensi 
dell’art 40 D.Lgs 1/2018, normalmente rientrano nell’ambito delle Convenzioni stipulate con le 
Organizzazioni del Volontariato Regionale di Protezione Civile, salvo non sia stato diversamente 
disposto. In conformità al medesimo principio, in caso di eventi ed emergenze di tipo locale, di 
competenza comunale, gli oneri di cui sopra sono a carico degli Enti locali che hanno disposto 
l’attivazione del volontariato locale convenzionato e/o afferente al Comune. 
 
Tutto ciò premesso e considerato in merito al complesso quadro legislativo di riferimento, si dà atto 
che gli Eventi di protezione civile oggetto del presente provvedimento rientrano pienamente 
nell’ambito delle competenze regionali di cui in premessa; 
 
Dato altresì atto che, per far fronte agli Eventi in oggetto, meglio specificati nel successivo elenco e 
negli allegati facenti parte integrante del presente atto, lo scrivente Settore aveva a suo tempo 
disposto formale attivazione del volontariato afferente al Sistema Regionale di Protezione Civile; 
 
Richiamato l’art 17 della LR n. 18/2017, con cui allo scopo veniva opportunamente istituito un 
apposito capitolo di spesa nel Bilancio regionale, proprio al fine di provvedere al pagamento dei 



 

rimborsi di che trattasi; 
 
Dato atto che lo scrivente Settore Protezione Civile ha effettuato regolare istruttoria delle richieste 
di rimborso presentate dai datori di lavoro interessati, in conformità con i criteri definiti dalla sopra 
citata Direttiva PCDM 24/2/2020. 
 
Viste le risultanze dell’Istruttoria delle pratiche, si deve provvedere al pagamento dei rimborsi a 
favore dei soggetti beneficiari aventi diritto, come meglio specificato nella tabelle allegate e facenti 
parte integrante del presente atto, per una somma complessiva pari ad Euro 2.270,28. 
 
ritenuto pertanto di dover impegnare e successivamente liquidare, sul capitolo n. 176143/2020 la 
somma complessiva di Euro 2.270,28 per Eventi locali ed Emergenze Incendi Boschivi 
espressamente indicati nelle tabelle allegate, a favore dei datori di lavoro beneficiari dei rimborsi di 
che trattasi, come indicato nelle tabelle allegate e facenti parte integrante del presente atto; 
 
Dato atto che al Bilancio esercizio finanziario 2020, capitolo uscite n. 176143/2020 alla data attuale 
sussiste la disponibilità finanziaria ad impegnare la somma su indicata; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016; 
 
 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs n. 1 2/1/2018 

• L.R. 7/2003 

• DGR n. 35-7149 del 24/2/2014 

• D.Lgs 165/2001 

• D.Lgs 118/2011 

• D.Lgs 33/2013 

• LR 8/2020 

• DGR 16-1198/2020 
 
 
DETERMINA 
 
 
Di impegnare la somma complessiva di Euro 2.270,28 sul capitolo di spesa n. 176143/2020, anno 
gestionale del Bilancio 2020-2022, annualità 2020, a titolo di rimborso oneri volontariato, ai sensi 
dell’art. 39 D.Lgs 1/2019, a favore dei datori di lavoro dei volontari di protezione civile e/o 
lavoratori autonomi, quali soggetti beneficiari, espressamente individuati, come meglio specificato 
e dettagliato nelle tabelle nominative allegate e facenti parte integrante del presente atto. 
 
Di liquidare, ad avvenuta esecutività del presente atto, ai soggetti beneficiari specificamente 
individuati nelle tabelle allegate e facenti parte della presente Determinazione, la somma 
complessiva di Euro 2.270,28, a titolo di rimborsi per oneri volontariato di protezione civile; 
 



 

Di dare atto che al Bilancio esercizio finanziario 2020, capitolo uscite n. 176143/2020 alla data 
attuale sussiste la disponibilità finanziaria ad impegnare la somma su indicata di Euro 2.270,28 e 
che i pagamenti saranno subordinati alle effettive disponibilità di cassa. 
 
Gli impegni oggetto del presente atto non sono finanziati da risorse vincolate in entrata e vengono 
assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011. Si 
tratta, inoltre, di impegni di natura non commerciale che non determinano né il superamento dello 
stanziamento né oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. Ne viene disposta la pubblicazione parziale sul BUR, 
ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR del Piemonte entro 60 giorni dalla 
piena conoscenza dell’atto, oppure il ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. 
 
Il Funzionario Estensore 
Calogero Angelo PALUMBO 
 
Visto da Franco De Giglio 
come da indicazioni direttoriali impartite con nota prot n. 17853/A1821A del 8/4/2020 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1821A - Protezione civile) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
TAB_ALL_DD_RIMB_art_39_Fondi_Reg_2020_uv.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Foglio1

Pagina 1

an
no

 E
ve

nt
o

anno Descrizione Evento cod ben Ditta Richiedente ODV dal al Rimborso IMP ALG NOTE

2017 351321 FENOGLIO FABIO CORPO REG AIB 01/12/17 1 € 103,29 11039

2017 97684 FERSERVIZI SPA 04207001001 GIUON MATTEO AIB – MEANA SUSA 28/10/17 30/10/17 3 € 483,09 11040

2018 284508 TOSELLI UMBERTO COORD TERR AL 11/1/18 14/1/18 4 € 413,16 11041

2018 297941 1907990012 FRANCHINO ALESSANDRA AVA TO 07-nov 1 € 112,85 11042

2018 360752 DE SIMONE CARMINE AVA TO 6/11/19 1 € 103,29 11043

2018 293014 PASCAL GIULIANO COORD TERR TO 04-nov 07-nov 4 € 165,70 11044

2018 284508 TOSELLI UMBERTO COORD TERR AL 29/10/18 30/10/18 2 € 206,58 11045

2019 243219 4804700112 GALLON IVAN 12/3/19 15/3/19 2 € 226,85 11046

2019 360753 FERRARIS RENATO AIB SCOPA 1/4/19 2/4/19 2 € 72,52 11047

2020 328301 GE AVIO AERO SRL 10898340012 PERINI ALESSANDRO AIB PIOSSASCO 28/02/20 1 € 100,39 11048

2020 12980 PRIMA ELECTRO SPA 02299060018 MABRITO STEFANO AIB VIDRACCO 14/4/20 0,5 € 98,48 11049

2019 365486 TOPINI GIORGIO CORPO REG AIB 27/3/20 29/3/20 3 € 184,08 11664 aggiunta in calce

TOTALE € 2.270,28

EVENTI REGIONALI / EMERGENZE LOCALI DI PROTEZIONE CIVILE 
- Rimborsi Art 39 D.Lgs n. 1/2018 (con fondi regionali) cap  spesa 

176143/20

Tabella Allegata PDD 
n. 3410 del  
4/11/2020

Codice 
fiscale

Cognome 
volontario

Nome 
volontario

n.  
gg

AIB - EMERGENZA 
INCENDI BOSCHIVI 

REGIONE PIEMONTE

FENOGLIO FABIO
LAV AUT

FNGFBA72H25
E379G

AIB - EMERGENZA 
INCENDI BOSCHIVI 

REGIONE PIEMONTE

EMERGENZA NIVO-
IDROLOGICA GEN 2018

TOSELLI geom 
UMBERTO LAV AUT

TSLMART62C2
6A052V

EVENTO METEO 
IDROGEOLOGICO REG 

PIEM 28/10/2018

CITTA’ 
METROPOLITANA DI 

TORINO

EVENTO METEO 
IDROGEOLOGICO REG 

PIEM 28/10/2018

DE SIMONE CARMINE
LAV AUT

DSMCMN76T1
8L219P

EVENTO METEO 
IDROGEOLOGICO REG 

PIEM 28/10/2018

PASCAL GIULIANO
LAV AUT

PSCGLN71M01
G674S

EVENTO METEO 
IDROGEOLOGICO REG 

PIEM 28/10/2018

TOSELLI GEOM 
UMBERTO LAV AUT

TSLMRT62C26
A052V

AIB - EMERGENZA 
INCENDI BOSCHIVI 

REGIONE PIEMONTE

PERARDI & GRESINO 
SRL

AIB VAL DELLA 
TORRE

AIB - EMERGENZA 
INCENDI BOSCHIVI 

REGIONE PIEMONTE

FERRARIS RENATO 
LAV AUT

FRRRNT63S28
L669Q

AIB - EMERGENZA 
INCENDI BOSCHIVI 

REGIONE PIEMONTE

AIB - EMERGENZA 
INCENDI BOSCHIVI 

REGIONE PIEMONTE

AIB - EMERGENZA 
INCENDI BOSCHIVI 

REGIONE PIEMONTE

TOPINI GIORGIO
LAV AUT

TPNGRG64A17
L669E




